битна су два продужетка боравка у бањи Роич, будући да је
зачет у међувремену. Кнез Михаило написао је последње пи
смо из Рогашке Слатине 4/16. августа 1848. године, дан-два
пре намераваног поласка за Беч. Упркос љутњи на оца због
прекора о трошењу новца, одлучио је да продужи боравак и
током септембра.

Напуштајући Роич (Bad Sauerbrunn), кнез је Марији, не зна
јући да је трудна, обећао да ће доћи и следеће године. Тада јој
је поклонио свој портрет, који је она носила стално са собом.
Када је сазнала да је остала у другом стању током ове љубавне
романсе, преселила се из бањских просторија у кућу свог оца
у истом месту. Сина је родила 8/20. маја 1849. године. Крштен
је као Wilhelm Berghaus, незаконито рођен. За младог кнеза ово
је била само једна љубавна авантура, без икаквих озбиљнијих
намера.

Односи између Милоша и Михаила брзо су изглађени, па је
Михаило могао да купи кућу у Роичу за Марију и сина, и да љу
бавницу снабде миразом, исто онако како је радио његов отац
са својим бројним љубавницама и својом ванбрачном децом.

С њима су били собар Тодор Петковић и
ађутант Александар Протић, официр који је придодат да брине
о Велимировој безбедности.

После Михаилове смрти, о њему су понајвише бринули:
Перка, Антоније Радивојевић и Карло Пацек. Тражили су да их
редовно извештава о свему, бар једном у петнаест дана. У пи
сму од 9/21. новембра 1869. пише му Пацек: „Буди ми здрав,
мој Велимире, и труди се да останеш поштен и ваљан, по жељи
твог искреног пријатеља Пацека.”17

Иако Велимир и Живко нису завршили пољопривредну
академију у Хохенхајму,18 они су се 1. априла 1870. године пре
селили у Минхен, уз допуштење тутора.

Ако их и не знам јасно”. Предложио му је да настави
кумство с мадам Барбаром, чије је једно дете већ крстио, те му
предлаже име за новорођену девојчицу и моли да је обдари са
100 франака. О овом кумству се не зна ништа више.

У другом писму, од 2/14. маја 1870, обавештавао га је о
приходу са имања Негоје и о парници коју је кнегиња Јулија
изгубила у Букурешту. Пошто је навршио 21 годину, саветовао
га је да оде у Београд – да прими своје имање, да усрдно захвали
туторима на бризи о њему и његовом иметку, да регулише са
Антонијем руковање имањем и посети Влашку.

Казивање из 1874. године о куповини мошије у Влашкој није
било без основе.44

Будући да Велимирова писма нису сачувана, то није позна
то колико и како се интересовао о свом добру. Утисак је да је
управљање имањем стеченим наследством препустио Антони

43 Тутори су издали признаницу 11/23. новембра 1868. године да су
примили из државне касе 30.000 дуката – ДАС, ПО, XXV, 102; XXVII, 41, 53,
151, 153, 174; XXVIII, 129; XXXV, 102, 226; LXX, 202; LXXII, 160; LXXX, 16, 122;
LXXXI, 107; LXXII, 156, 179, 309, 310; XCIV, 64; CXXI, 60; Архив САНУ, 11628;
Милосављевић, Негоје, 7–8.

Последње изговорене речи, уз убриз
гавање морфијума, биле су му: „Aber, Herr Doktor, dasbrennt!”
(„Али, господине докторе, то пече!”). Малаксала глава само је
клонула, у фотељи у којој је седео. Андра му је заклопио очи.
Умро је 31. јануара/12. фебруара 1898. године, у суботу, у 49.
години, од „капље у срцу” – писало је „Бранково коло”. Сахра
њен је у уторак на минхенском северном гробљу (Nоrdfriedhof).

Милосављевић је преузео бригу око Велимирове сахране,
будући да у Минхену није имао никог свог, као ни у Србији.

Владан Ђорђевић, председник
владе, у једном писму Мики Ђорђевићу пише да су се Бајићи и Николићи
одрекли наследства, мислећи на Велимирово имање Негоје – Негоје, 24.
Бранково коло је писало да је завештањем оставио „Велимиријануму”
два милиона франака (12/24. фебруар 1898).